
 

Dir. DF/FTLI 

LA RETTRICE 

- visto il decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270 “Modifiche al Regolamento recante norme 

concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con decreto del ministro dell’Università e 

della Ricerca scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

- visto l’articolo 4 della legge 3 luglio 1998, n. 210, come modificato dall’art. 19, comma 1, della legge 

30 dicembre 2010, n. 240; 

- visto il decreto ministeriale 14 dicembre 2021, n. 226 “Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da 

parte degli enti accreditati”; 

- visto il Regolamento d’Ateneo in materia di dottorati di ricerca, emanato con decreto rettorale del 5 

giugno 2015 e successive modificazioni; 

- viste le deliberazioni adottate dal Senato Accademico nella seduta del 15 aprile 2025 e dal Consiglio 

di Amministrazione nella seduta del 29 aprile 2025 concernenti l’attivazione del XLI ciclo di dottorato; 

- tenuto conto che nel Bando di concorso pubblico per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca 

dell’Università degli Studi di Milano a.a. 2025/2026, emanato con decreto rettorale n. 2894/2025 del 

23 giugno 2025, all’art.1 è stato previsto che: “Il numero delle borse di studio può essere incrementato 

a seguito dell’acquisizione di finanziamenti esterni che si rendano disponibili prima della data di inizio 

del ciclo di dottorato”; 

- viste le deliberazioni adottate dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 22 luglio 2025 

concernenti la stipula di convenzioni per il finanziamento di borse di dottorato; 

- ritenuto opportuno aderire alle richieste avanzate dai Coordinatori in ordine all’ampliamento dei posti 

messi originariamente a concorso in conseguenza all’acquisizione delle nuove borse; 

DECRETA 

è disposto l’ampliamento dei posti e delle borse di studio messi originariamente a concorso per 

l’ammissione ai seguenti corsi di dottorato: 

Corso di Dottorato di Ricerca in Biologia molecolare e cellulare 

Posti: da 13 a 14 

Borse: da 13 a 14 

- 1 borse finanziata dal Dipartimento di Bioscienze nell’ambito del Bando Fondo Italiano per la Sicneze 

FIS2 emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) sul progetto “Targeted degradation 

of viral replication factories as novel platform for antiviral strategy” (Codice profetto FIS-2023-00489, 



 

CUP G53C24001360001) per il programma di ricerca: “Studying the role of biomolecular condensates 

in viral infections for novel antiviral strategies based on targeted protein degradation” 

Corso di Dottorato di Ricerca in Medicina Traslazionale 

Posti: da 16 a 17 

Borse: da 16 a 17 

- 1 borsa finanziata dal Dipartimento di Scienze Cliniche e di Comunità nell’ambito del Bando Fondo 

Italiano per la Scienza FIS2 emanato dal Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) sul progetto 

“The insulin-like growth factor receptor 2 (IGF2R) as a new potential therapeutic target in 

adrenocortical carcinoma: in vitro and in vivo studies”  (Codice progetto FIS-2023-01290, CUP 

G53C25000090001), per il programma di ricerca: “The insulin-like growth factor receptor 2 (IGF2R) 

as a new potential therapeutic target in adrenocortical carcinoma: in vitro and in vivo studies” 

Corso di Dottorato di Ricerca in Multiscale Integrative Biology (MIB) 

Posti: da 4 a 5 

Borse: da 4 a 5 

- 1 borsa finanziata dal Dipartimento di Bioscienze per il programma di ricerca: “Leishmania tarentolae 

as a vaccine platform: efficacy as antigen vehicle, oral administration, and extent and duration of the 

immune response (LETAVOIR)" - referente la Prof.ssa Sara Epis 

Corso di Dottorato di Ricerca in Ricerca clinica 

Posti: da 9 a 12 

Borse: da 9 a 12  

- 1 borsa finanziata da Esaote S.p.A. per il programma di ricerca: “Artificial intelligence in 

musculoskeletal ultrasound”. 

- 1 borsa finanziata da Philips S.p.A. per il programma di ricerca: “Optimization of Cone Beam CT in 

Interventional Oncology: Enhancing Margin Confirmation and Procedural Guidance in Percutaneous 

Liver Ablation Using Artificial Intelligence”. 

- 1 borsa Università degli Studi di Milano co-finanziata dall’Ospedale Galeazzi S.p.A. per il programma 
di ricerca “Artificial intelligence in spine imaging”. 

Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze farmaceutiche 

Posti: da 9 a 10 

Borse: da 9 a 10 

- 1 borsa finanziata dall’Istituto di Scienze e Tecnologie Chimiche (SCITEC) “G.Natta” del Consiglio 

Nazionale delle Ricerche (CNR) per il programma di ricerca “Generative AI and Synthetic Chemistry 

for the Development of Bioactive Protein Ligands: An Integrated MedChem Approach”. 



 

Corso di Dottorato di Ricerca in Scienze farmacologiche biomolecolari, sperimentali e cliniche  

Posti: da 19 a 23  

Borse: da 19 a 23  

- 1 borsa Università degli Studi di Milano co-finanziata dalla Fondazione IRCCS Istituto Neurologico 

“Carlo Besta” per il programma di ricerca “Identificazione e caratterizzazione di moecole per la 

generazione di un nuovo modello in vitro di motoneuroni dei nuclei bulbari derivati da iPSCs”. 

- 3 borse finanziate dal Dipartimento di Scienze Farmacologiche E Biomolecolari “Rodolfo Paoletti” 

nell’ambito del Bando Fondo Italiano per la Scienza FIS2 emanato dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca (MUR) sul progetto “Mind your DRug: biobehavioral modEl towArd precision Medicine in 

depression (DREAM)” (Codice progetto FIS-2023-00532, CUP G53C24001340001), per i programmi 

di ricerca: 

o “Analisi dei meccanismi neurobiologici alla base della suscettibilità alla depressione: verso 

una medicina personalizzata” 

o “Depressione: dalla suscettibilità allo stress a strategie farmacologiche personalizzate” 

o “Stress e rischio di psicopatologie: identificazione di nuovi trattamenti preventivi e 

farmacologici” 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Consiglio di Amministrazione. 

Milano, 25 luglio 2025 

LA RETTRICE 

(Firmato Marina Brambilla) 

 

Registrato con repertorio n. 3347/2025 del 28 luglio 2025 

 


